Caeceli contemplationem, ut exinde attolamus ad Numinis cognitionem amoreque attolamus: cogitandum enim maxime naturam divinam et procreantiam omnia vim, potentiam et inexplicabilem sapientiam eximie declarat, hinc S. Chrysostomus hom. 40 ad Popul. ait caelum positum a Deo βῆλον μέγιστον καὶ θῶρον καὶ οὐρανὸν, maximum librum et idiotis et sapientibus: ἀδύνατον ἀρῶν, ἡσῖνον, omnibus generatim utilem esse.

10. ET NON DIXIT: UBI EST DEUS QUI FECIT ME, QUI DEDIT CARMINA IN NOCTE? — Eam igitur ob causam Deus non omnibus oppressis auxilium fert, quia non omnes spem suae salutis in Deo ponunt, neque ejus ex animo praesidium petunt, sed alias pessimas forte inveniunt rationes, quibus cum mala urgent liberentur. Quorum hominum absurdissimum esse consilium duobus argumentis breviter ostendit: quoniam a Deo potius deberent conservationem et liberationem sperare quam ab eo i quo facti sunt? nam qui praestitit eis ut essent, um nihil ab eo peterent, multo melius factos serarent, si ejus clementiam et benignitatem implerent, et amori ejus responderent; tum vero etiam ratione potentius ejus, qui dat carmina, id est causas cantandi in nocte, quando in mediis calamitatis afflictos exilarat, et tyrannos interimit.

Angelo- rum cus- todis in nocte.

QUI DEDIT CARMINA IN NOCTE. — Septuaginta reddunt, ἡ νυκτὸς αὐτῶν φύλαξ, νυκτὸς, qui distribuit custodes nocturnos, hoc est, ut vult Origenes, angelorum excubias, adversus latrones impios et crudeles animorum inimicos. Pium igitur et prudens consilium est, ut omnes in lectum ituri amicam consilium est, ut omnes in lectum ituri amicam illam beatarum mentium manum et maxime tutelarem invocent; et si quando evigilaverint, cum iisdem enocent, et velut astra matutina jubilent, et una cum illis recitent pia carmina in nocte. S. Ambrosius contra insidias demonis, noctu venenum alexipharmacum, potentissimum quoque suggerit alexipharmacum, quo praesertim religiose animae et sacris altaribus servientes magno suo bono frequenter uti solent: nam cum *Exod. xii, 4* vidisset Hebraeos in Aegypto, quod agnum edissent, liberos fuisse ab immani et funesta clade, quam saevus de nocte speculator divino imperio confecerat; singularis ille doctor asseruit, christianos longe feliciter tutos et defensos a nocturna calamitate futuros, qui ad sacram Domini mensam et immaculati Agni cruorem accesserint; hanc vero subdit rationem: «Cum hospitium tuum adversarius viderit occupatum caelestis fulgore praestantiae, intelligens locum tentamenti suis interlosum esse per Christum, fugiet, ac recedet, et in mediam noctem sine ulla offensione transibit:» ita S. Ambrosius in *Psal. cxviii*.

Deus tribulationibus egredium educit.

Hinc porro gaudium in animo existit, quo pius quilibet roboratur ad pugnam, et ad victoriam obliendam accenditur: nam quis nesciat ex tentatione victi gaudium nasci, et veluti stilam futuri praemii stium pro foribus exsultationem adesse? Equidem nullus ignorat filios Israel victis et suffocatis Aegyptiis ingenti letitia fuisse perfusos, qui, ut est *Sap. xix, 9*, «tanquam equi depaverunt escam, et tanquam agni exsultaverunt, magnificantes te, Domine, qui liberasti illos.» Hi autem justorum exsultiterunt figura, quorum corda victis suis adversariis perfruitur et in sanguine Christi demersis vehementer exsultant: «In mari, inquit S. Dorotheus *Instit. 12*, dum tempestas excita-

tur omnes semper affliguntur; postquam autem tempestas deservit, continuo sibi inveniunt cum gaudio quae in ea congerit narrant.» Ita prorsus turbine tentationis instante magna mentem subit afflictio; ac tentatione rejecta, et corde victorie obtentione sedato Dominum victoriae auctore laudamus, nobis ipsis congratulamur, et ex adventu tantae tranquillitatis arham adesse caelestis praemii sentimus. Equum ergo est non solum ut vincere tentationes curemus, sed ut in mediis tentationibus de spe tantorum bonorum gaudeamus; cujus gaudii inter tenebras quoque tentationum lucentis Dominus ipse dator et effector est, juxta illud: «Qui dedit carmina in nocte.» Quid enim aliud est Conditorum nostrum in nocte nobis carmina dare, nisi ex spe retributionis gaudium in media afflictionis tentatione concedere? «Carmen in nocte, inquit S. Gregorius lib. *XXVI Moral. cap. xii*, est letitia in tribulatione: quia etsi pressuris temporalitatis affligimur, spe iam tamen de aeternitate gaudemus. Carmina Paulus in nocte praedicabat dicens *Rom. xii, 12*: Spe gaudentes, in tribulatione patientes. Carmen in nocte David sumpsit, qui dicebat: *Psal. xxxv, 7*: Tu mihi refugium a pressura quo circumdedit me: consultatio mea, redime [serae] me a circumdantibus me [Vulg. Tu es refugium meum a tribulatione]. Ecce noctem pressuram nominat, et tamen liberatorem suum inter angustias exsultationem vocat. Foris quidem nox erat in circumdatione pressuram, sed intus carmina resonant de consolatione letitia. » Haec letitiae carmina resonant in cordibus nostris cum tentatur, et similes illis erimus, de quibus scriptum est *1 Mach. iii, 2*: «Et praelabantur prelium Israel cum letitia.» Letitia autem impatientiam et tristitiam depellet, ardorem in pugna adjiciet, hostes percellet et effringet. Sic tandem ad tantam felicitatem assumemus, ut ex letitia hujus temporis vera, quae tota in Dei obsequio collocata est, ad aeternam letitiam transeamus, et ut in futuro saeculo gaudii et pace perfruendo et in hoc passiones sustinendo letemur.

11. QUI DOCET NOS SUPER JUMENTA TERRAE, ET SUPER VOLUCRES COELI ERUDIT NOS. — Alio argumento demonstrat valde absurdum esse, hominem in rerum discrimine ad Deum non confugere, a quo tam singulare accipit beneficium, ut ipse unus inter caetera animalia mente et ratione polleret; quam ipse praeterea multis modis imbut, et ad veram doctrinam informat; unde S. Paulus ad Romanos scribens ostendit homines etiam gentiles non posse excusari de ignorantia, si non servent praecipua moralia, cum ab ipsa natura huius in corde impressum habeant, quo Deum et illa cognoscant. Quod ut clarius intelligamus, in Naturali primis statuendum est in hominibus lumen esse quoddam clarissimum, in cuius possessione mens laetitia inexplicabilis perfruitur: hoc animadverit ad Cassiodorus lib. *De Anim. a*itque lumen aliquod

Carmen in nocte est letitia in tribulatione.

Ver. 11

Hominis creatioe impressa est Dei similitudo.

Deus ex creaturis a posteriori clare cognosci potest.

Deus se etiam per angelos nobis manifestat.

Ommodo alim in Deus, » etc., notitia scilicet non solum generali, sed et in quibus, praesertim philosophis, e sensu creationis et naturae operibus hausta, verum etiam specialiter, per gratiam, Scripturas aliasque

substantiale animas habere, quod in Evangelio *Joan. i, 9*, dicitur lumen illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum: «et in cogitatione, inquit, positi nescio quid tenue, volubile, clarum nobis inesse sentimus, quod respicit sine sole, quod videt sine extraneo lumine.» Id meo quidem iudicio Vates regis *lumen vultus Dei* nominavit *Psal. iv, 7*: Ecclesiastici auctor *cap. xxiv, 44*, antelucanum illuminatum omnibus; magnus Apostolus *notum De* in omnibus manifestum dixit *Rom. i, 19*, quod Origenes vult esse *naturae divinae irradiationem*; sanctus vero Hieronymus, et D. Augustinus *illuminationem rationis*, quae divinitatis imago est impressa in animo, et insignita. Id quod hominis dignitatem mirum quantum commendat, et supra omnes creaturas effert: quoniam quae enim in hoc orbe aspectabili a nobis videntur tantum exhibent vestigium aliquod divinae illius sempiternaeque mentis: unus homo ejus imago quaedam et veluti expressa similitudo est, siquidem in homine semetipso impressit et expressit Deus velut in cera molli, nuda tabella, pretioso nismatate, signaculo similitudinis, de quo pulchre Rupertus lib. *II in Genes. cap. xii*: «Tanquam cera, inquit, sigilli testatoris imagine signata, sic imagine Dei signatus est homo.» Hoc ipsum Tertullianus lib. *V in Marc. cap. xi*, vocat *lumen personae Dei*, ut sit Numinis quaedam veluti irradiatio. Ad haec, exposuit Deus et obicit hominum sensibus et mentibus tot et tanta opera sua, quae in hoc mundo perfecti: ex quorum aspectu et contemplatione facile possent quasi manu deduci in effectoris eorum cognitionem, sicut ex pulchritudine opificii artificis praestantia cognoscitur.